Especificação e 

Quantidade do objeto 

Item Modelo do 

aparelho 

telefônico 

Quantidade 

total estimada 

Unidade 

1 DBC 203 100 Unidade 

2 DBC 213 500 Unidade 

3 DBC 223 200 Unidade 

Justificativa 

O Senado Federal tem aproximadamente 3.200 (três mil e duzentos) 

aparelhos digitais dos fabricantes MX-ONE/Ericsson/AASTRA/ 

MITEL em operação em suas dependências. Além destes, existem 434 

(quatrocentos e trinta e quatro) aparelhos sobressalentes, a serem 

utilizados em substituições a equipamentos danificados ou em novas 

instalações. Somados a esses equipamentos sobressalentes, existem 

ainda 212 (duzentos e doze) aparelhos digitais danificados que serão 

consertados com a ARP 61/2016 e 63/2016 até o término de sua 

vigência.  

Pelo princípio da economicidade há grande vantajosidade na 

manutenção e reparo destes aparelhos, pois o valor unitário para 

manutenção de um aparelho, conforme verificado nas últimas Atas de